№ 4г-929/2009
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

06 августа 2009 года

гор. Владимир

Судья Владимирского областного суда Саликова С.Н., изучив надзорную жалобу Гапошкина Н.Н. на решение Кольчугинского городского суда Владимирской области от 22 декабря 2008 года, определение судебной коллегии по гражданским делам Владимирского областного суда от 10 февраля 2009 года по делу по заявлению Гапошкина Н.Н. о признании незаконными и отмене постановления судебного пристава - исполнителя от 23 ноября 2008 года о возбуждении исполнительного производства и исполнительного листа,

установил:

Гапошкин Н.Н. обратился в суд с названным заявлением.

     В обоснование заявленных требований указал, что судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов Кольчугинского района Владимирской области Овчинниковой М.Ф. на основании исполнительного листа № 2-847 от 22.09.2008 года вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства о взыскании с него в доход государства государственной пошлины в размере 100 рублей. По мнению заявителя, данное постановление является незаконным, поскольку вынесено на основании незаконного судебного акта.

Решением Кольчугинского городского суда Владимирской области от 22 декабря 2008 года, оставленным без изменения определением судебной коллегии по гражданским делам Владимирского областного суда от 10 февраля 2009 года, в удовлетворении заявления Гапошкину Н.Н. отказано.

В надзорной жалобе заявитель просит состоявшиеся по делу судебные постановления отменить как постановленные с нарушением норм материального и процессуального права.

Основаниями для отмены или изменения судебных постановлений в порядке надзора в силу ст.387 ГПК РФ являются существенные нарушения норм материального или процессуального права, повлиявшие на исход дела, без устранения которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав, свобод и законных интересов, а также защита охраняемых законом публичных интересов.

Таких нарушений при вынесении судебных постановлений судами первой и кассационной инстанции допущено не было.

     Рассматривая данное заявление, суд правомерно руководствовался

положениями
 действующего гражданского процессуального законодательства Российской Федерации, ФЗ от 2.10.2007 года «Об исполнительном производстве», устанавливающими порядок исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений.

Как следует из судебных постановлений, решением Кольчугинского городского суда от 22.09.2008г. Гапошкину Н.Н. отказано в удовлетворении заявления о признании его не участвующим в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 2 декабря 2007 года, с него взыскана в доход государства государственная пошлина в сумме 100 рублей. Названное решение вступило в законную силу 30.10.2008 г.

Отказывая Гапошкину Н.Н. в удовлетворении заявления, и, руководствуясь вышеуказанными положениями закона, суд верно исходил из отсутствия у судебного пристава - исполнителя оснований для отказа в возбуждении исполнительного производства, так как, предъявленный на исполнение исполнительный лист соответствовал требованиям, предусмотренным ст. 13 ФЗ.

Вывод подробно мотивирован, оснований сомневаться в его законности у суда надзорной инстанции не имеется.

Доводы надзорной жалобы, направленные к иному толкованию норм материального права, примененных судом при рассмотрении данного дела, ошибочны и не могут служить поводом к отмене решения суда.

    С учетом совокупности юридически значимых обстоятельств и всех приведенных норм материального права, основания в передачи дела для рассмотрения в судебном заседании суда надзорной инстанции отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 383 ГПК РФ, судья

определил:

в передаче надзорной жалобы Гапошкина Н.Н. на решение Кольчугинского городского суда Владимирской области от 22 декабря 2008 года, определение судебной коллегии по гражданским делам Владимирского областного суда от 10 февраля 2009 года по делу по заявлению Гапошкина Н.Н. о признании незаконными и отмене постановления судебного пристава - исполнителя от 23 ноября 2008 года о возбуждении исполнительного производства и исполнительного листа для рассмотрения в судебном заседании суда надзорной инстанции - отказать.

Судья областного суда

/ подпись, печать /

С.Н. Саликова